
 

 

 

    
 

VALSTYBINĖ MOKESČIŲ INSPEKCIJA 
 PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJOS  

 

 

 

 
 
Biudžetinė įstaiga, 
Vasario 16-osios g. 14, 
LT-01107 Vilnius 

 
 

Tel. (8 5) 2668 200, 
El. p. vmi@vmi.lt, 
www.vmi.lt 
E. pristatymo dėžutės 
adresas 188659752 

 
 
Duomenys kaupiami ir saugomi 
Juridinių asmenų registre, 
Kodas 188659752 

 

 
 

Apskričių valstybinėms mokesčių 
inspekcijoms 
 

 Nr. 
 

 
 
DĖL AKCIZAIS APMOKESTINAMŲ PREKIŲ SANDĖLIŲ APSKAITOS TVARKOS PAKEITIMŲ 
 

Informuojame, kad nuo 2023 m. sausio 1 d. pasikeitė reikalavimai akcizais 
apmokestinamų prekių sandėlio apskaitai. 

 
Pagrindiniai pakeitimai: 
1. Visa akcizais apmokestinamų prekių sandėlio (toliau – sandėlis) apskaitos tvarka 

reglamentuota viename teisės akte – Operacijų akcizais apmokestinamų prekių sandėlyje 
apskaitos tvarkos apraše1 (toliau – Aprašas). Iki 2023 m. sausio 1 d. operacijų sandėliuose 
apskaitos tvarka buvo reglamentuota Lietuvos Respublikos finansų ministro įsakymu2, o tam tikri 
apskaitos sandėliuose, kuriuose gaminami alkoholiniai gėrimai ir alus, reikalavimai buvo nustatyti 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarime3, kai kurios apskaitos nuostatos buvo reglamentuotos 
kituose VMI prie FM4 įsakymuose5. 

2. Sandėlių, kuriuose gaminami alkoholiniai gėrimai, apskaita derinama su VMI prie FM, 
o ne teritorinėmis AVMI6. 

3. Nelieka apribojimų pasirenkant sandėlio apskaitos tvarkymo formą, t. y. asmuo pats 
gali pasirinkti, ar ši apskaita bus atliekama popieriniuose žurnaluose ar elektroninėmis 
priemonėmis. 

4. Sandėlyje atliekamų operacijų nereikia tvarkyti atskiruose žurnaluose, šiuos žurnalus 
laikyti atitinkamos technologinės operacijos atlikimo arba produkcijos saugojimo vietose. 
Pakanka, kad įmonės tvarkomoje apskaitoje būtų kaupiami tam tikri Apraše nurodyti duomenys 

                                                 
1 2023 m. sausio 2 d. Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 
viršininko įsakymas Nr. VA-1 „Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 
ministerijos viršininko 2002 m. birželio 14 d. įsakymo Nr. 156 „Dėl akcizais apmokestinamų prekių 
apskaitos“ pakeitimo ir kai kurių Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 
ministerijos viršininko įsakymų pripažinimo netekusiais galios“.  
2 Lietuvos Respublikos finansų ministro 2002 m. birželio 5 d. įsakymas Nr. 154 „Dėl Lietuvos Respublikos 
akcizų įstatymo įgyvendinimo“. 
3 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. birželio 2 d. nutarimas Nr. 660 „Dėl Alkoholio produktų 
apskaitos taisyklių patvirtinimo“ ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. birželio 20 d. nutarimas 
Nr. 942 „Dėl Operacijų akcizais apmokestinamų prekių sandėlyje, kuriame gaminamas alus, apskaitos 
tvarkos patvirtinimo“. 
4 Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos. 
5 Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2002 m. liepos 
2 d. įsakymas Nr. 200 „Dėl Nestandartinės taros (talpyklos) tūrio išmatavimo akto formos patvirtinimo“, 
Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. birželio 
2 d. įsakymas Nr. VA-110 „Dėl Kompiuterinės apskaitos sistemai keliamų reikalavimų patvirtinimo“, 
Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2021 m. lapkričio 
19 d. įsakymas Nr. VA-81 „Dėl Gaminamų alkoholio produktų matavimo ir apskaitos priemonių naudojimo 
ir priežiūros taisyklių patvirtinimo“. 
6 Apskričių valstybinės mokesčių inspekcijos. 
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ir, kaip ir iki šiol, sandėlyje privaloma tvarkyti akcizais apmokestinamų prekių, kurioms taikomas 
akcizų mokėjimo laikino atidėjimo režimas, operacijų apskaitą taip, kad iš apskaitos duomenų 
būtų įmanoma tiksliai nustatyti sandėlio savininko mokestines prievoles ir sandėlyje atliktas 
operacijas. 

5. Sandėlio apskaitos žurnalų nereikia pateikti registruoti mokesčių administratoriui. 
6. Neliko prievolės kiekvieno mėnesio paskutinę darbo dieną privalomai atlikti sandėlyje 

išpilstyto alaus kiekinę inventorizaciją. 
7. Neliko reikalavimo sandėlyje, kuriame gaminamas alus, pradėjus naudoti naujas 

talpyklas, neturinčias gamintojo išduoto sertifikato (paso), ar naujos rūšies nestandartinio tūrio 
tarą, mokesčių administratoriui pateikti šių talpų išmatavimo akto egzempliorių. 

 
Kaip nurodyta aukščiau, nuo šiol visa sandėlio apskaitos tvarka reglamentuota viename 

teisės akte, todėl atitinkamai neteko galios šie teisės aktai: 
1) Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. birželio 2 d. nutarimas Nr. 660 „Dėl 

Alkoholio produktų apskaitos taisyklių patvirtinimo“; 
2) Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. birželio 20 d. nutarimas Nr. 942 „Dėl 

Operacijų akcizais apmokestinamų prekių sandėlyje, kuriame gaminamas alus, apskaitos tvarkos 
patvirtinimo“ (toliau – Nutarimas Nr. 942); 

3) Operacijų akcizais apmokestinamų prekių sandėlyje apskaitos tvarkos aprašas, 
patvirtintas Lietuvos Respublikos finansų ministro 2002 m. birželio 5 d. įsakymu Nr. 154 „Dėl 
Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo įgyvendinimo“; 

4) Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 
viršininko 2002 m. liepos 2 d. įsakymas Nr. 200 „Dėl Nestandartinės taros (talpyklos) tūrio 
išmatavimo akto formos patvirtinimo“; 

5) Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 
viršininko 2004 m. birželio 2 d. įsakymas Nr. VA-110 „Dėl Kompiuterinės apskaitos sistemai 
keliamų reikalavimų patvirtinimo“; 

6) Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 
viršininko 2021 m. lapkričio 19 d. įsakymas Nr. VA-81 „Dėl Gaminamų alkoholio produktų 
matavimo ir apskaitos priemonių naudojimo ir priežiūros taisyklių patvirtinimo“. 

 
Svarbu atkreipti dėmesį, kad pripažinus netekusiu galios Nutarimą Nr. 942, alaus 

natūralios netekties normos, kurių neviršijus už sandėlyje prarastą alaus kiekį akcizai 
neskaičiuojami, perkeltos į Alaus natūralios netekties normų aprašą7. 

 
 

 
 
Teisės departamento direktorė      Rasa Virvilienė 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
7 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. birželio 4 d. nutarimas Nr. 821 „Dėl Akcizų įstatymo nuostatų 
įgyvendinimo“. 


